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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma je slaba na prodajnim mestima 
u Srbiji uključenim u STIPS. Cena je varirala 
od 360 do 495 din/kg. Prodaja teladi HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma odvijala se 
jedino na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Ponuda tovne junadi telesne mase do 
300 kilograma evidentirana je na stočnoj 
pijaci u Požarevcu po ceni od 200 din/kg. 
Tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma kupci su mogli da pazare na pijaci 
žive stoke u Požarevcu po ceni od 200 din/kg 
i na pijaci u Sremskoj Mitrovici po ceni od 230 
din/kg. Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma mogla su se proteklog meseca 
pazariti na  pijaci u u Novom Sadu po ceni od 
250 din/kg i na pijaci Somboru po ceni od 270 
din/kg. Prodaja tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma odvijala se na tri 
stočne pijace, a dominantna cena iznosila je 
270 din/kg. To ukazuje na rast cene u odnosu 
na oktobar. 

Slaba do prosečna bila je ponuda 
krava za klanje, a najčešća cena grla SM rase 
iznosila je 150 din/kg. Promet krava za klanje 
HF rase tokom novembra zabeležen je jedino 
na stočnoj pijaci u Somboru. Dominantna 
cena iznosila je 140 din/kg.   

Protekle je nedelje bila niža otkupna 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma, više otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i krava za 
klanje SM rase u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Dominantna cena teladi 
bila je 440 din/kg, tovne junadi 270 din/kg, 
dok je kod krava za klanje dominirao iznos od 
160 din/kg.  

Prema izveštaju repotera STIPS iz 
Smedereva protekle je nedelje bila viša 
opkupne cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominantna 
cena ove kategorije goveda iznosila je 270 
dinara za kilogram žive mere. 

U klanicama na području Loznice 
zabeležen je rast otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i krava 
za klanje SM rase, jer je dominantna cena 
junadi iznosila 240 din/kg, a kod krava za 
klanje iznos od 180 din/kg 

Najčešća otkupna cena  tovne junadi 
SM rase telesne mase preko 480 kilograma i 
tovnih bikova SM rase mase preko 500 
kilograma iznosila je 250 din/kg, dok je u 
kategoriji tovnih bikova iste mase ali HF rase 
dominirao iznos od 230 din/kg u klanicama na 
području srednjebanatskog regiona. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Malo bolja bila je ponuda i prodaja obe 
kategorije prasadi tokom novembra 
prvenstveno zbog porodičnih slava i 
tradicionalne slavske trpeze. Grla telesne 
mase do 15 kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg. Prasad 
telesne mase od 16 do 25 kilograma odvijala 
se na četrnaest pijaca žive stoke. Kupci su 
proteklog meseca trebali da izdvoje najčešće 
od 220 do 230 din/kg. 

Obim ponude tovnih svinja bio je bolji u 
odnosu na prethodni period. Uprkos činjenici 
da je kraj novembra period tradicionalnog 
svinjokolja prodaja je bila slaba. Grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma mogla su se 
proteklog meseca pazariti po dominantnoj ceni 
od 170 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu 
na oktobar. Prodaja tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma odvijala se po ceni od  
160 din/kg, što ukazuje na rast. 

Prosečna je bila ponuda krmača za klanje 
u novembru, a cena je najčešće varirala u 
intervalu od 120 do 150 din/kg. I kod ove 
kategorije svinja došlo je do rasta cene u 
poređenju sa prethodnim periodom. 

 

Otkupna cena krmača za klanje bila je 
viša u odnosu na poslednju sedmicu novembra 
u klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Reporter STIPS iz Kikinde zabeležio je 
rast otkupne ceni prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i pad otkupnih cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
krmača za klanje u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona. Dominantna cena 
prasadi iznosila je 230 din/kg, kod  tovnih 
svinja  dominirao je iznos od 190 din/kg, a kod 
krmača za klanje iznos od 140 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena obe 
kategorije tovnih svinja (180 i 150 din/kg) i 
krmača za klanje (140 din/kg), dok je u istom 
periodu bila niža otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 220 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma evidentiran je u 
klanicama na području jablaničkog regiona. 
Dominantna cena prasadi iznosila je 230 din/
kg.  

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Slabija ponuda jagnjadi nego ranijih 
godina u ovom periodu karakteristika je 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS. Interesovanje kupaca bilo je veće, pa je 
i prodaja bila bolja u odnosu na oktobar. 
Dominirala je cena od 320 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu prethodni period. 

Ponuda i tražnja dviski i šilježadi bila je 
prosečna tokom novembra. Cene su na većini 
prodajnih mesta ostale nepromenjene, pošto 
dominirao je iznos od 220 din/kg kao i tokom 
oktobra. 

Nije bilo značajnije promene u pogledu 
ponude ovaca na stočnim pijacama, a prodaja 
se odvijala na dvanaest pijaca. Cena se 
najčešće kretala od 100 do 160 din/kg. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu na oktobar. 

Nastavlja se trend slabe ponude jaradi i 
koza na prodajnim mestima kao i prethodnih 
nekoliko meseci. Prodaja jaradi evidentirana je 
na osam stočnih pijaca. Najčešća cena varirala 
je od 220 do 230 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na oktobar. Mali je bio broj dovezenih 
koza na prodajna mesta tokom proteklog 
meseca, a cena je najčešće varirala od 110 do 
120 din/kg.  

Pad  cene jagnjadi i rast cena dviski i 
ovnova za priplod karakteristika je stočne 
pijace u Kragujevcu tokom prve sedmice 
decembra. Za jagnjad su kupci trebali da 
izdvoje 310 din/kg, za dviske 160 din/kg, a 
za ovnove 40.000 dinara po grlu. U 
klanicama na području šumadijskog regiona 
niža je bila otkupna cena jagnjadi, jer je 
dominirao iznos od 320 din/kg. 

U klanicama na teritoriji Loznice 
zabeležen je rast otkupnih cena jagnjadi i 
ovaca, pošto je dominantna otkupna cena 
jagnjadi iznosila 300 din/kg, a kod ovaca 
140 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Užicu, jer se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 340 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Smedereva, protekle je sedmice došlo do 
rasta otkupne cene šilježadi. Dominantna 
cena dostigla je iznos od 230 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi u klanicama 
na području Šapca u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

NEDELJNI 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
3

0
.1

1
.–

 0
5

.1
2

.2
0

2
1

. 
g

o
d

in
e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 4 

D
o

m
in

a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 n

a
 s

to
čn

im
 p

ij
a
ca

m
a
 u

 S
rb

ij
i 
 z

a
 n

o
v
e
m

b
a
r 

 2
0

2
1

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 5 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 o

tk
u

p
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

 3
0

.1
1

.–
 0

5
.1

2
.2

0
2

1
. 

g
o

d
in

e
 



Strana 6 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza bila je na 
prosečnom nivou na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. Prodaja je bila 
malo bolja nego prethodnih nekoliko 
meseci. Nije bilo značjnije promene u 
pogledu ponude pšenice, stočnog ječma, 
sojine sačme, suncokretove sačme, 
lucerkinog brašna i ostalih poljoprivrednih 
proizvoda koji se koriste za pripremu 
kvalitetnih hraniva za ishranu domaćih 
životinja.. Nastavljen je trend rasta cena 
pojedinih kultura. Obim prodaje bio je 
promenljiv tokom čitavog meseca. 

Cena kukuruza je tokom novembra 
varirala na prodajnim mestima centralne 
Srbije u intervalu od od 30 do 37 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 30 din/kg. U 
Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 27 do 29 din/kg. U 
silosima je iznos od 25 do 27 din/kg ali je 
dominirao iznos od 27 din/kg. 

Kupci su pšenicu upakovanu u 
džakove od 50 kilograma trebali da izdvoje 
više novca nego u oktobru, jer se na 
pijacama najčešće prodavala po ceni od 30 
do 35 din/kg. Dominirao je iznos od 35 din/
kg. U silosima se pšenica u rinfiuzi 
prodavala, po ceni od 25 do 33 din/kg. 

Dominantna prodajna cena stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma, takođe, se promenila u odnosu 
na prethodni mesec na pijacama.  Iznos je 
bio viši za 2 din/kg i iznosio je 30 din/kg. 
Prodaja ove žitarice u silosima evidentirana 
je u u silosima na području Subotice po ceni 
od 28 din/kg. 

Promet stočnog brašna proteklog 
meseca zabeležen je na pijacama u Loznici i 
Užicu po dominantnoj ceni od 30 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u odnosu na oktobar. 
Što se silosa tiče evidentirana je ponuda u 
silosu u Subotici po ceni od 23 din/kg u 
silosu u Loznici po ceni od 25 din/kg.  

Soja u zrnu mogla se proteklog 
meseca kupiti na pijaci u Loznici i u 
Sremskoj Mitrovici po dominantnoj ceni od 
80 din/kg. Cena ovog stočnog hraniva u 
silosima se kretala od 73 din/kg u Pančevu 
do 80 din/kg u silosu na području Sombora 
i Subotice. 

U maloprodajnim objektima na 
području devet gradova se mogla pazariti 
sojina sačma, a cena ove značajne 
komponente varirala je od 73 do 125 din/
kg. Prodaja sojine sačme evidentirana je u 
maloprodajnim objektima u devet gradova. 
Dominantna cena nije se promenila u 
odnosu na oktobar i iznosila je 105 din/kg. 

Dominantna cena suncokretove 
sačme varirala je od 60 din/kg u 
maloprodajnim objektima, što ukazuje na 
rast cene u odnosu na oktobar. 

Cena lucerkinog brašno je u mesecu 
za nama iznosila 50 din/kg, a mogla se 
pazariti u maloprodajnim objektima na 
području Čačka i Sombora. 

Lucerkino seno se proteklog meseca 
moglo pazariti na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 20 din/kg i na pijaci u 
Loznici po ceni od 27 din/kg. Ovo kabasto 
stočno hranivo moglo se pazariti na 
gazdistvima u okolini devet gradova po 
dominantnoj ceni od 20 din/kg. 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cena žitarica 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Na novosadskoj Produktnoj berzi, u prvoj nedelji decembra, zabeležen je 
pad cena žitarica - kukuruza i pšenice. Ukupan promet je iznosio 4.900 tona 
(+72,29%), čija je finansijska vrednost iznosila 182.855.500,00 dinara 
(+44,49%).  

 
Pšenica nakon kontinuirnog rasta u prethodnom periodu, beleži korekciju 

cene na niže. Bez obzira na ovakvu okolnost, ova žitarica je uzela najveći 
količinski primat u trgovanju sa ukupno prometovanom količinom od 4.050 
tona. Realizacija berzanskih ugovora se kretala u cenovnom rasponu od 32,00 
do 33,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 32,48 din/kg bez PDV
-a, što predstavlja pad od 1,25% u odnosu na prethodnu nedelju. Osim na 
domaćem, ovakav cenovni trend je bio korelativan sa dešavanjima i na ino 
tržištu. 

 
Na tržištu kukuruza, zabeležena je smanjena aktivnost robno-berzanskih 

učesnika. Cena na domaćem tržištu, još uvek nije prihvatljiva za kupce na FOB
-u, što utiče na tražnju. Ponude u zavisnosti od brzine preuzimanja, kretale su 
se u cenovnom rasponu od 26,00 do 27,00 din/kg bez PDV-a, što ukazuje na 
mogući pad cene. Kukuruzom sa povećanim procentom vlage na paritetu CPT, 
trgovalo se na cenovnom nivou od 26,30 din/kg bez PDV-a.  

 
Početkom nedelje, izostanak ponude sojinog zrna je bio primetan. 

Intenzivnija tražnja, uticala je na uzlazni trend ove uljarice. Berzanski ugovori 
su zaključeni po jedinstvenoj ceni od 74,50 din/kg bez PDV-a, što ujedno 
predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu. Strukturu kupaca su uglavnom činili 
domaći prerađivači i trgovci. Međutim, krajem nedelje, došlo je do smirivanja 
tržišta. Ponude na nižem cenovnom nivou od realizovanih nisu rezultirale 
zaključenjem ugovora. Statistički, u odnosu na prethodni upoređujući podatak, 
cena je viša za 1,02%.  

 
Stočni ječam je prometovan po ceni od 28,30 din/kg bez PDV-a.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

150 28,60-29,70 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., fco-kupac 

400 28,93 400 28,93 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

50 28,60 - - - 

Pšenica, rod 
2021. 

100 36,52 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

5.100 35,20-36,30 1.600 35,20-35,75 

-1,25% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

2.050 35,20-36,30 1.050 35,20-36,30 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
13% proteina 

50 36,57 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac 

1.400 35,75 1.400 35,75 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina, 
isporuka do 31. 
januara 

1.000 36,30 - - - 

Soja, rod 2021. 450 81,40-82,50 250 81,95 +1,02% 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

400 31,13-31,90 200 31,13 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,61%, a kukuruz je pojeftinio 0,45%. 
 Tokom nedelje cene svih roba u Čikagu su slabile zbog likvidacionih prodaja 
od strane fondova. Kukuruz je slabio, uglavnom prateći ostale proizvode. Sektor 
etanola, koji je bio vrlo dinamičan od početka sezone, mogao bi imati posledice 
od pada tražnje, koji će pratiti naftu ako se ponovo uvedu restrikcije putovanja 
po mnogim zemljama. 
 Na početku nedelje, cene pšenice u Čikagu su beležile negativan trend 
nakon izveštaja o Australiji, gde se očekuje rekordna proizvodnja od 34,4 miliona 
tona, i objavi rejtinga useva ozime pšenice od 44% dobro do odlično, što je bilo 
iznad očekivanja trgovaca. Na kraju nedelje, cene su oštro rasle. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 303,29$/t 296,67$/t 284,26$/t 286,02$/t 296,31$/t 

Kukuruz 230,94$/t 228,73$/t 223,22$/t 225,19$/t 227,16$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,75%, 
a sojina sačma je poskupela 0,11%. 

 
Soja je početkom nedelje beležila silazni trend, uprkos dobrim aktivnostima 

prerade, koje se očekuje da budu potvrđene za mesec oktobar. U Brazilu je 
posejano 91% do 26. novembra, što reflektuje dobre uslove za setvu. Američka 
žetva soje je pri kraju. Krajem nedelje, cena soje je jačala zbog novih američkih 
izvoznih prodaja za Kinu. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
4,91%, a kukuruz je pojeftinila 6,07%. 
 Početkom nedelje kukuruz na Evronekstu je slabio usled pritiska novog 
roda, prateći pšenicu. Žetva kukuruza se u Francuskoj bliži kraju, prema 
Ministarstvu poljoprivrede.  
  
 Francuska pšenica nije bila konkurentna na egipatskom tenderu. 
 
 Evropska komisija je objavila da je prodaja pšenice van EU dostigla 11,62 
miliona tona, delimično uključujući francuske podatke, koji su trenutno na 1,88 
miliona tona, što je i dalje niže od realnog, jer su procene francuskog uvoza do 
sad preko 3,3 miliona tona.  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 22. 460,26$/t 456,15$/t 447,25$/t 451,30$/t 457,17$/t 

Sojina sačma,  dec 21. 356,20$/t 347,70$/t 348,80$/t 356,50$/t 358,00$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 290,50€/t (fjučers dec 21) 243,75€/t (fjučers nov 21) 


